
 

 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL,                        
   Oprea Maria      
 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021
- prevederile art. art. 84, alin. (3),

b), alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonan
57/2019 privind Codul administrativ

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
completările ulterioare, pe parcursul exerci
Consiliul General al Municipiului Bucure
în termen de 30 de zile de la data intrăr
stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de 
credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările 
- rectificarea Bugetului de  venituri si cheltuieli prezentat de Ocolul Silvic Gurghiu, din 

veniturile si cheltuielile  provenite de la pădurile proprii ale UAT Gurghiu rezultă un 
rezultat financiar in cursul anului  fata de bugetul ini

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările 

 
Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  
- raportul de specialitate înregistrat sub nr 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________

      Nr. 10 din 01 februarie 2022

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 
2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021 
prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. 
b), alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 
art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar consiliile locale, judeţene şi 
Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de 
stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de 

Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare
e  venituri si cheltuieli prezentat de Ocolul Silvic Gurghiu, din 

veniturile si cheltuielile  provenite de la pădurile proprii ale UAT Gurghiu rezultă un 
rezultat financiar in cursul anului  fata de bugetul inițial de 1.442.000 lei 

/2003 privind transparența decizională în administrația publică  
republicată cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  802/01,02,2022
raportul de specialitate înregistrat sub nr 801/01,02,2022 al Biroului Financiar Contabil 

________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

10 din 01 februarie 2022 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 

 
prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. 
ța de Urgență a Guvernului nr. 

publice locale, cu modificările şi 
țiului bugetar consiliile locale, judeţene şi 

ști, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, 
ii în vigoare a legii de rectificare a bugetului de 

stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de 

şi completările ulterioare 
e  venituri si cheltuieli prezentat de Ocolul Silvic Gurghiu, din 

veniturile si cheltuielile  provenite de la pădurile proprii ale UAT Gurghiu rezultă un 
 

ța decizională în administrația publică  

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
 

802/01,02,2022 
al Biroului Financiar Contabil 



 

 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  
- avizul favorabil nr. 45 din 26.11.2021 al  comisiei pentru probleme economico-sociale, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

pentru anul 2022 astfel: 
 
Față de cele mai sus prezentate Bugetul local  se rectifică cu suma de 1.580.000 lei de 

la suma de 19.308.000 lei  la suma de 20.888.000 lei  după cum urmează: 
La partea de venituri se majorează următoarele coduri de venit: 

Cod 33 50 00  Alte venituri din prestări de servicii si alte activități    1.480.000 lei, 
Cod 42 34 00 Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței si a suplimentului 
pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri     100.000 lei. 

La partea de cheltuieli  se majorează  capitolul  de cheltuieli bugetare:  
Capitolul 51 02 Administrație se majorează cu suma de 5.000 lei pentru: 
Titlul XII Active nefinanciare - servicii de consultanță  Elaborare documentație Strategia 
anticorupție la nivel local 2021-2025 
Capitolul  6102 Ordine publică și siguranță națională se majorează cu suma de 45.000 lei 
pentru: 

Subcapitol Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței 
Titlul I Cheltuieli de personal 41.000 lei, bugetare post temporar vacant. 
Titlul II Bunuri ți servicii   4.000 lei, suplimentare sume la contractul de servicii pază, datorită 
creșterii prețului la combustibili 
Capitolul  65 02 Învățământ se majorează cu suma de 15.000 lei pentru: 

Subcapitol Alte cheltuieli în domeniul învățământului 
Titlul X Finanțare externă nerambursabilă   15.000 lei, reproiectare și reautorizare în varianta 
acoperiș terasa la obiectivul de investiții Modernizare Grădinița Gurghiu 
Capitolul  67 02 Cultură, recreere și religie se majorează cu suma de 100.000 lei pentru: 

subcapitol Cămine culturale  
Titlul II Bunuri si servicii  20.000 lei, reparații curente igienizări Cămine culturale 
Titlul XII Active nefinanciare 50.000 lei Reparații capitale la Căminul cultural Cașva, grup 
sanitar 
Subcapitol Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 
Titlul II Bunuri si servicii  30.000 lei, reparații prin pietruire, achiziție piatră decorativă alei Parc 
Dendrologic Gurghiu 



 

 

Capitolul  68 02 Asigurări si asistență socială se majorează cu suma de  103.000 lei 
subcapitol Ajutor social  
Titlul IX Asistență socială   100.000 lei ajutor pentru încălzirea locuinței și a suplimentului 
pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si/sau petrolieri 
- subcapitol Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale 
Titlul IX Asistență socială 3.000 lei ajutor urgență familii aflate în situații de necesitate Vass 
Gabor 

Capitolul 70 02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică se majorează cu suma de  
44.000 lei  
Subcapitol  Iluminat public și electrificări rurale 
Titlul II Bunuri și servicii  4.000 lei, servicii montare stâlp electric, strada Nouă familia 
Moldovan Iuliana 
Subcapitol  Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale 

Titlul II Bunuri si servicii  30.000 lei consultanta, deviz, elaborare documentație depunere 

proiect în vederea accesării de fonduri europene - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 

verde - piste pentru biciclete 

Titlul XII Active nefinanciare 10.000 lei suplimentare obiectiv investiții: Stație de pompare cu 

conducta de refulare pentru preluarea debitului de apa, strada Tudor Vladimirescu, zona Casa 

Parohiala Greco-catolica – spre Cimitirul ortodox - branșament electric 

Capitolul 83 02  Agricultura, silvicultura, piscicultura si vânătoare se majorează cu 

suma de 4.000 lei pentru:  

Titlul II Bunuri si servicii  4.000 lei achiziție puieți regenerare pădurea din Cetate. 

 Capitolul 84 02 Transporturi – subcapitol Drumuri și poduri, se majorează cu suma de 

1.264.000 lei pentru: 

Titlul XII Active nefinanciare:  250.000 lei, suplimentare obiectiv investiții Asfaltari străzi 

laterale în localitatea Glăjărie, avizare, dirigenție 

650.000 lei  obiectiv investiții Asfaltări străzi laterale în localitatea Orșova ,  proiectare , avizare , 

dirigenție 

110.000 lei suplimentare obiectiv investiții Asfaltări străzi laterale în localitatea Cașva,   avizare, 

dirigenție 

76.000 lei suplimentare sume  obiectiv de investiții:  Reabilitare prin lărgire parte carosabila 

DC7, Gurghiu-Glăjărie, proiectare , avizare, dirigenție 

178.000 lei suplimentare sume  obiectiv de investiții:  Reabilitare prin lărgire parte carosabila 

DC9, Gurghiu-Orșova, proiectare , avizare, dirigenție 



 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 
- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 
- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 
- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 

 


